in epistolam I ad Corinthios IX

Barnabas sicut hac potestate priuati singulariter ibi. **A**n ego solus **et**. Dicit ergo numquid **et**, quasi dicat non: cu^m si aplius nūquid non habemus ego & mei potestate man- ducandi & vībendi nostra id est viuēdi stipendijs nostris. Augustinus. Permisit dñs non iussit aplis accipere ne- cessaria a subditis. Nāquid non habem⁹ potestatē mulie- rem sororem se⁹ fide cīcūducendi nobisc⁹ ppter sumpt⁹ ministrandos. Ambrosius in glo. Mulieres desiderio do- ctrine dñice & virtutē cupide aplos sequebant & ministra- bant eis sumpt⁹ & seruitia. Et similiter xp̄m securē sunt. **L**uc. 8. et 23. Sicut ceteri apli ut habeat act. 6. Et sic fra- tres id est cognati dñi qui maiores sunt **S**al. 2. **J**acob⁹ et **J**ohannes q̄ videbant columnē esse **et**, et cephās qui ma- xim⁹ est inter aplos. vñ cephās interpt̄at caput. Ambro- sius non hos reprehendit aplis sed eorū mores sibi p̄hat lice- re idcirco aut ut ait Augustin⁹. Dñs mulieres ministra- turas sequi voluit ostendens quid debet a pleb⁹ euans gelūstis. **E**ccl ideo etiam ne viderent alienē a salute. Aut nūquid ego solus & barnabas. Iti em⁹ fuerūt coniuncti ad predicandū gētibus act. 13. Segregate mūlī barnabā & paulum in opus ad qđ assūpli eos. **N**ō habem⁹ fm̄ opinionē vestram potestate hoc operandi se⁹ mulieres circumducendi & sumpt⁹ accipiendi: quasi dicat imo ha- bemus sicut alij. sed omnes alij licet accipiunt. ergo & no- bis licet. **E**ccl ideo cum dicit. Quis militat suis stipendijs **et**, hic secūdo pbat q̄ licet accipe sumpt⁹ p̄ autoritatez humanae consuetudinē. & primo in statu militis. secundo agricole ibi. Quis plātā vineā **et**, ter⁹ pastoř ibi. Quis pascat gregem **et**. Militi comparat prelatus ppter subli- diu, agricole ppter verbum. pastoř ppter exemplū. De- bet em⁹ subditos defendere suffragio. plātare & bo, ples- re exēplo. Primum respicit extra eccliaz existētes. scđm ec- cliaz intrātes. tertiu ī ecclia omorātes. **D**icit ḡ. Quis mi- litat q.d. vtq̄ hēm⁹ potestate accipiendi sumpt⁹ & mes- rito. Quis militat suis stipendijs: q̄si dicat vñq̄ nullus. **D**aban̄ em⁹ in militibus stipendia de republica. **A**nde **J**o- dicit **L**uc. 3. Contenti estote stipendijs vestris. Sic pre- dicatořes & prelati accipe possunt sumpt⁹ a subditis. i.ti. 1. Ut milites in illis militiā bonā. Quis em⁹ plantauit vi- neaz & de fructu eius nō edat? **V**ineā dñi est ecclia **E**sa. 5. **C**linea dñi sabaoth domus israel est. Apli em⁹ fuerunt plātatořes hui⁹ vinee. s. 3. **E**go plantauit apollo rigauit. Quis etiā pascat gregem et de lacte eius nō manducat? Quasi dicat null⁹. **H**ec dñi sunt fideles ecclie. **E**zech. 34. **G**os greges pascue mee. **N**onius gregis pastores sūt prelati & predicatoroř. **A**nde pmo prelati dicti est. **P**af- ce oues meas **J**o. 21. Tales possunt pasci de lacte gregis q̄ possunt accipe sumpt⁹ a subditis. **S**i ḡ defendimus plantamus & pacificoř moze boni militis: boni agricole: boni pastořs licet nobis sumpt⁹ accipe. **S**ed q̄ hodie multi sunt q̄ stipendia accipiunt & non militant. edunt fru- ciu vinee & non plantant. lac comedunt & gregem non pa- scut. **E**zech. 34. **L**ac comedebatis greges aut meū nō pa- scebatis. **C**horandū sup illud. Hōne dñm iesum vidi & multipliceū dñi legimus visionē. **U**nam corporalez que preteriſt de q̄ Baruch. 3. Post hec ī terris visus est & cū hominib⁹ conuersatus. **S**cđam spūalem q̄ presens est p̄. **C**acate & videte qm̄ ego sum deus **et**. **T**ertiam eter- nalem: q̄ futura est de qua **J**o. 17. **T**olo v̄ vbi ego sum & illi sunt meū v̄ videant claritatē meam. **J**ob. 19. In car- ne mea video deum. **Q**uartā momentaneā que etiā fu- tura est de q̄ **L**uc. 21. **T**unc videbunt filium bois ventes tem in nube enim potestate magna. **P**rima fuit in mundo & **S**cđa in animo. **T**ertia in celo erit. **Q**uarta erit in iudi- cio. **P**rima visio dat exemplū viuēdi. secunda adiutoriū pro- ficiendi. tercia desideriū priuēdi: quarta odiu⁹ peccandi

Prima dat exemplū viuēdi tripliciter q̄ visus est pau- per & penosus. vt refrenet cupiditas diuitiarum p̄. **E**go sum pauper & dolens **et**. **E**t p̄. **G**ideant pauperes & letē- tur. **S**ic viderōt pastores **L**uc. 2. **U**lis & abiectus vt re- frenet ambitio honoř. **E**sa. 53. **A**vidius eum & non erat aspectus & desiderauim⁹ eum virum despactum. **I**deo dicit **M**att. 11. **D**iscite a me q̄ misericordia & humilitas sum. **A**ffli- ctus & passus. vt refrenet p̄cupiscentia voluptati **T**ren- 1. **O** vos omnes qui transitis & viam videte **et**. **S**ecunda visio dat adiutoriū p̄ficiendi tripliciter q̄ dat robur peni- tentiib⁹ culpas & penas offensōndis sol attamos. **D**an. 5. **A**udit Baltazar manus scribentis **J**ob. 42. **H**unc oculus meus videt te **et**. **S**pem certantibus mercedē manifesta- do: sicut dñs organi act. 7. **E**cce video celos **et**. **L**eticiā contemplantib⁹ p̄egulations offerendo. sicut taberna- riū modicum vini p̄. **G**ustate & videte qm̄ suauis est do- min⁹. **H**en. 32. **A**udit dñm facile ad facē sicut paulus hic. **T**ertia visio eternalis dat desideriū priuēdi. ppter tria videlz. pp̄t verā locūditatē **E**sa. 61. **G**idebitis & gaudebitis cor vestri q̄ dulce lumē & delectabile **et**. **H**oc significatū est **J**o. 20. **H**ausi sunt discipuli viso dño propter iocūdita- tis multiplicitatē sive pluralitatē **E**sa. 60. **T**unc videbis & affues **et**. **Q**ui p̄t videbim⁹ eū sicuti est. & ipse erit omnia in omnib⁹. **E**rit em⁹ rationi plenitudo lucis. volū- tati multitudine pacis. memorie p̄tinatio eternitatis. **P**ro- pter puritatis eternitatē apoc. vltio. **S**erui eius seruent illi & videbunt patrem eius & regnabunt in secula seculorū p̄. **A**dimplib⁹ me leticia **et**. **Q**uarta visio dat odi- um sive terroř peccandi. ppter tria. videlz. ppter furtum ppter alandū corā iudice vidente **W**alach. 3. **E**cce veniet et q̄s stabit ad videntē eum? **I**pse em⁹ q̄si ignis cōflans **et**. **P**ropter malefactoroř seuerā vltionē. **L**ato em⁹ vidēs fo- cium suum suspendi plus timet furari. **J**ere. 7. **I**te ad lo- cum meū in sylo: & videte qd fecerim ibi. **S**ylo interpt̄at auulsa. **A**poč. 1. **A**udi simile filio homis. **E**t infra **E**xorc- eius q̄si gladi⁹ ex viraq̄ pte acutus exhibat **et**. **P**rop. vi- san bonoř premiationē videntis em⁹ clericus alium pres- bendari q̄ bonus cauer a malo. p̄. **G**idebunt iusti & leta- bunt & ois iniquitas opilabit os sui. **A**nde cum dīc. **H**unquid em⁹ hoīem **et**, hic pbat tertio q̄ licer sumpt⁹ ac- cipere p̄ auctoritatē divine legis. **A**bi pmo pponit q̄ lex hec dicit. **S**ed verbū legis ponit ibi. **S**criptū est em⁹ **et**. **T**ertio qualiter intelligendū sit odiit ibi. **N**ūquid de bo- bus cura est **et**. **D**icitg. **N**ūquid **et**, q̄si dicat. **P**robauit ratione humane consuetudinē q̄ licet nobis sumpt⁹ acci- pere. **S**ed nūquid fm̄ hoīem id est fm̄ humana consuetu- dinem vel situdinē tantū dico hoc? an non lex moysi dī- uitius p̄mulata hoc dicit? q̄si dicat: immo dicit. **S**cri- ptuz est em⁹ in lege moysi deut. 25. **E**t habeat idē. i. **T**i. 5. **M**on alligatio os boui triturati vt possū viuere de labore suo. i. non phibebis predicatoroř viuere de euāgelio. **T**ri- turare em⁹ est segare granū a paleis q̄d facit predicatoroř ab strabendo alias a terrenis: discernendo virtutes a vitiis. **S**epando vitia a vanis **J**ere. 15. **S**i separaueris p̄colsum a vili quasi os meum eris. **A**nde cum dicit. **N**ūquid **S** bobus **et**, hic oīcōit qualiter dicta auctoritas intelligens- da sit. **E**t primo q̄ intelligēda sit l̄raliter de bobus. **S**e- cundo q̄ non sī l̄raliter de bobus: sed spūaliter de predi- catoribus ibi. **A**n ppter nos **et**. **D**icit ergo. **N**ūquid **et**, q̄si dicat: **H**ec auctoritas de bob⁹ spūalib⁹ id ē predicatorořs intelligit. **N**ūquid em⁹ de bobus materialib⁹ cura ē deo vt de eis in lege p̄cipiat? **A**n ppter nos hoc vtq̄ dī- cit. q.d. **H**oc vtq̄ ppter nos dicit. **N**ā ppter nos septa sit hec & illa **R**o. 15. **Q**uecūq̄ septa sūt ad nūram doctrinaz sc̄pta sūt. **P**rop̄ nos inq̄ idcirco: qm̄ p̄dicator qui corda agit ad fidē debet arare i spe stipendioř tgalib⁹, nō in p̄

Explanatio sancti Thome

pter spem hanc. Debet est primus quere regnum dei. Et quod triturat id est bonos a malis q̄st grana a malis discernit predicando sc̄z ad mores debet hoc facere in spe fructu & ciplendi. 2. T. i. 2. Laborantem agricolas oportet primū de fructibus recipere. Eccl. 6. Ita q̄ arat et qui seminat accedit ad illam et sustinet bonos fructus illius.

Lectio secunda.

Si nos vobis spiritualia seminaui-mus magnum est si nos carnalia vestra metamus. Si alij potestatis vestre participes sunt: quare non potius nos. Sed nō vſi sumus hac potestate. Sed omnia sustinemus: ne q̄b offendiculum deus euā gelio christi. Ne cito quoniam qui in sacratio operantur que de sacratio sunt edunt. Et qui altario deferuntur: cum altario participant. Ita et dominus ordinavit his qui euangelium annunciant: de euangelio vivere. Superius phauit ppter autoritatē q̄ licet accipe sump̄t: hic phat idem ppter. Et pmo phat hoc ex eo obligatiōe. Secundo ex pseudo aplis accipientib⁹ ab eis operatiōe ibi. Sed alij potestatis nostre tē. Tertio dicit q̄ nibilomin⁹ noluit uti hac potestate ibi. Sed non vſi sum⁹ tē. Prima ratio talis est. Vnius est dare sp̄nalia q̄ accipe tempora-lia. ergo si aplis das sp̄nalia licet ei accipere sp̄nalia. Pmo ergo explicat beneficium imp̄sum. Secundo explicat sti pendū exhibendū ibi. Magnus est si nos tē. Dicit ergo. Si nos tē. quasi dicat vere habemus potestate accipie di sumptus a vobis. Si esti nos seminaui-vobis sp̄nalia fidem sc̄z et sacramenta sp̄num alentia a sp̄nante ministrata magnū est si nos metamus ad sustentationē nostrā. car-nalia id est ad carnis sustentationē concessa. Quasi dicat Non est magnū No. 15. Si sp̄naliū eorum principes facti sunt gentiles debent in carnalib⁹ ministrare. Deinde cum dicit. Si aut alij tē. Ecce sedis ratio ad idem talis. Vt ap̄l licentius participant bona subdit⁹ & pseudo. Et pseudo ap̄l participant. ergo multo plus veri ap̄l participant debent. Pmo q̄ ponit antecedens. Sc̄do coequens ibi. Quare nō potius nos tē. Dicit ḡ. Si aut alij sc̄z pseudo quos non exprimit ex nomine ne confundantur. vocat eos alios q̄s in consilio alienos ecclesie. Omnes esti catholici vnuū sunt Jo. 17. At sint vnuū tē. Si inq̄ alij potestatis vestre principes sunt id est tam potenter utrum bonis vris: quare nō potius nos ap̄l qui causa salutis v̄e laboram⁹? Eccl. 12. Da bono et ne reperies peccatorē. Deinde cu dicit. Sed non vſi sumus. hic ostēdit q̄ noluit uti has potesta-te. Abi dicit primo se sumptus non accepisse. Secundo dicit se nibilomin⁹ indigebat ibi. Sed omnia sustinem⁹ tē. Tertio rōem vtriusq; assignat ibi. Me q̄b offendiculum tē. Dicit ḡ. Sed non tē. q̄si dicat. Ecce pater q̄ licet nobis sumptus accipe. sed tamē vñi non sumus bac potestate. 5. Omnia mibi licent: sed nō omnia expedient. Non sum⁹ inq̄ vñi. non q̄b nō indigeam⁹ sed omnia sustinemus: quia t̄li penuriam patiamur t̄i patienter sustinem⁹. 2. cor. 13. Cum esset apud vos et egerē nulli onerosus fui. Et hoc feci ideo ne q̄b offendiculum deus euangelio xp̄i. Hoc aut̄ posse accidere. Vt q̄ pseudo ap̄l daret exemplum ac-cipieidi. Vt q̄ corihib⁹ auari erāt et scandalizaret si ab eis acciperet. Vt forte putaret se emisse licentia peccandi et dis-minueret in aplo autoritas arguendi. et his modis daret offendiculum euangelio christi. puer. 15. Vt istoz absq; offendiculo. Deinde cum dicit. Rescītis q̄st qui in sa-

crario tē. phauit q̄ licet sumptus accipe. primo ppter auto-ritatem. secundo ppter. tertio idem. pbat hic ppter exemplo rum multitudine. Abi primo inducit sumilitudinē eoz q̄ templi reparant. Sc̄do coꝝ q̄ templo ministranti ibi. Et q̄ altari deferuntur tē. Tertio adaptat similitudinē his q̄ p̄dant ibi. Et vñi ordinavit tē. q̄si dicat. Et vere licet mibi sumptus accipere: rescītis q̄st q̄ in sacrario id est in templo iudiciorū vel gentiliū ognis vt artifices que de sacra-rio sunt edunt. Sustentabant enim artifices de denariis q̄ in gazophilario templi offerebant ut pater tempore Ios. 4. reg. 12. Et q̄ altario templi hiersolimitā vel etiā ipsi templo ut sacerdotis deferuntur id ē deuote servūt. vna enī de. xii. abusionebus est irreuerentia coram altari. Cuꝝ altari p̄cipiant. q̄r partē habent de his que offerunt in al-tari. ut pater p totum Leuiticū. et maxime. 6. et. 7. ca. Et sicut fit hic ita et dñs ordinavit. id ē rōnabilitē dispositio bis q̄ euangelium annunciant de euangelio vivere. Hoc ordinavit dicens Mat. 10. et Lu. 10. Dignus est enim oparius mercede sua. Morandū ē hic q̄ aplis nominib⁹ mītoꝝ officioꝝ p̄dicatoꝝ hic designat. q̄r vocat eū p̄ militem. ppter officium ecclēsīa contra aduersarios defenden-di. 2. corin. 10. Arma militie nostre. tē. 2. T. i. 2. Labora-sicut bonus miles xp̄i. Secundo vinitorē ppter officium palmites supfluoꝝ. i. malos resecādi. Osee. 2. Habo ei vi-nitoris eius ex eodem loco. Sed heu cant. dicit. 1. Aine am meam non custodini. Tertio pastoreꝝ ppter officiū sub-ditos bono exemplo p̄fendi. 1. Pe. 5. Pascite quin in vo-bis est gregem. Et heu q̄ bodie implet illud Zach. 11. O-pastor et idolum verelinquēs greges tē. Quarto bonē ppter officium maturitatis in omnibus p̄cedendi puer. 14. Abi non sunt boues p̄fesse vacuū est Job. 1. Boues ara-bant et asine pasebanū luxa eos tē. Quinto aratoꝝ ppter officium corda ad fidēz et p̄sidentia p̄periendi Osee 10. Arabit iudas p̄fget sibi fulcos Iacob tē. Sexto triu-ratoreꝝ ppter officiū malos a bonis discernendi Isa. 41. Egō p̄ful te quasi plaustrum triturans nouū habens ro-strā serrantia et tritubantis montes tē. Septimo seminato rem ppter officium frequenter et utiliter p̄dicādi Lu. 8. Existit q̄ semiat seminare semen suū. p̄s. Eutes ibat tē. Bonū templi architecum ppter officiū ecclēsīa cōstruen-di et reparandi. 5. 3. Ut sapiens architectus fundamētū posuit tē. Decimo altaris ministrū ppter officiū deo de-noutum impendendi. 5. 4. Sic nos existimet hō tē. Que ritur hic sup illud non sum liber. Slo. Ipse enim apliis di-gnitate potestatē habens non operari manibus sed de euangelio vivere. Contra q̄ et p̄dicant nō habentes apo-stolicam dignitatē non possunt sine opere manū de euā gelio vivere. Responsio glo. loquitur de potestate qua pos-tet inuidos ad hoc cogere non de spontanea qua potest a voluntarie dantibus petere et accipere. Item ex dicta glo. videt q̄ prelati non teneant manibus operari. Contrā gen. 3. In sudore vultū tui vesceris pane tuo. Ipse nō sum exempti ab hac maledictione ergo tē. Nisi p̄fso. tenet labore spūalem nō corporalē. In bene facerent si occuparent se in honestis anteꝝ vacarent. Tē sup illud. nōne opus meū glo. perfici. Contra ipse erant imperfecti. Re-sponsio. Opus pfectū dicebant q̄r eis aplis p̄dicauerat vel q̄r eos pfecte docuerat quantū in se erat. Tē sup il-lud. Nāquid non habem⁹ potestatē manducandi. Contrā Mat. 10. Gratias accepisti: gratis dare. Nō p̄fso. gratis. i. sine precio sed nō sine stipendio. Tē sup illud. Qui pa-set gregem. glo. Et euangelio viventes pane gratuitum manducabant. Contra subditū tenebant dare. Responsio. Gratuit⁹ erat ex parte recipiūt: q̄r humiliter non potest statue recipiebat licet debitus ex parte dantiū. Tē nō quid de bobus cura est deo. Quasi dicat non. Contrā sap.